1 order. W.: „ordeninge”. 2 to. W. : „for”. 3 omytting. W. : „anything”. 4 may. W.: „can”. 
5 liberated. W.: „liberallie”.
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65 a.
Litteræ Christiani ducis ad Franciscum I de naui Husumensi capta scriptæ.

1534, 24 Octobris.
Christianissimo ac potentissimo principi Francisco, Dei gratia Gallorum regi, 

duci Mediolanensi, lenuæ domino, Christianus, eadem illa gratia hæres Noruagiæ, 
Slesuici, Holsatiæ ac Stormariæ dux, comes in Altenburgk et Delmenhorst, domino et 
amico semper obseruando foelicitatem imprecatur. Christianissime rex, domine et 
amice charissime. Compertum habet ex multis uarijsque foeliciter quiescentis cha- 
rissimi patris nostri literis maiestas uestra, quod Nicolaus hic Frisius, subditus noster 
et idem ministerij sui nomine non uulgariter nobis commendatus, per annos ut minimum 
sex iustissimam et æquissimam caussam de repetundis bonis in mari per pyraticam 
ablatis contra Fecamenses quosdam subditos maiestatis uestræ sollicitat, et quanquam 
nec labori interim nec sumptibus pepercit, quos in tanta præteriti temporis intercapedine 
necesse est illum maximos fecisse, tamen fraudibus lacobi Quinquernon ut iudicis et 
vicarij illustrissimi domini amyraldi factum est hactenus, quod ad exequutionem sui 
iuris peruenire non potuit. Nam cum lis contestata nondum esset, et caueri sibi de 
stando iuditio et iudicato hic subditus noster ab aduersarijs expostulasset, ille permisit, 
ut reus in eadem caussa pro reo satisdaret, reclamante et inuito Nicolao hoc Frisio, ut 
qui hoc dolo malo fieri tum quoque, cum fieret, perspexit. Factum est igitur in ipsa 
lite, quod qui erant soluendo, bona sua clam distraxerunt, quando tempus ferendæ 
sententiae aduenit, etiam se iuditio ac iudicato subduxerunt. Hanc fraudem lacobi 
Quinquernon hic subditus noster quibus debuit iudicibus liquido probauit, tamen inte
rim ab uno iuditio ad aliud relegatur et suspenditur in exequutione iuris, adeo ut 
non uideat, quo fine aut euentu caussæ tandem litigaturus sit. Nos maiestatem uestram 
non habemus necesse monere, quam non oporteat lites esse perpetuas, et quam non 
sit æquum iudicem subdolum manere impunitum; scit enim et intelligit ista maiestas 
uestra, uel si non moneatur, rationi et æquitati consentanea esse. Tamen cum inter- 
cessionen a nobis expeteret Nicolaus Frisius, non potuimus et subdito et ministro 
multis de caussis nobis gratissimo refragari, et quidem eo nomine maiestatem uestram 
obnixe rogamus, ut in gratiam nostram iudicibus sine prouocatione legem ferat, qua 
compulsi tandem quod iam olim debuerunt fatiant, hoc est, ut, quod ius publicum est, 
definitiua sententia latum et comprobatum administrent et exequutione subsequente 
confirment. Hoc nos, quotiescumque usus ueniet, uel non rogati subditis maiestatis 
uestræ uicissim impartiemur. Hijs paucis maiestatem uestram uiuere cupimus et 
ualere. Ex arce Gottorp uigesima quarta die mensis Octobris anno m° d° xxxiiii0.

Cristian.
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Præscriptio: Christianissimo ac potentissimo principi Francisco, Gallorum regi, duci 
Mediolanensi, lenuæ domino, amico maximo dominoque semper ob- 
seruando.

Ex archetypo chartaceo regi signato, cui a tergo adest, præter praescriptionem mox allatam, sigillum 
ducale ceræ rubræ impressum, in archiuo regio asseruato et vix igitur transmisso. — Præter eas, quas hac 
in caussa datas supra attulimus litteras, aliae etiam exstant litterae Frederici I responsoriæ, die 1 Julii 1531 
ad Franciscum I eadem de re scriptae, a Waitzio in Quellensammlung der Schleswig-Holstein-Lauenbur- 
gischen Gesellschaft für vaterländische Geschichte II 104—105 in lucem prolatæ.

65 b.
Litteræ Christiani ducis ad Franciscum I de bello sibi et Danice a 

Lubecensibus illato scriptæ. *
1534, 25 Octobris.

Christianissimo ac potentissimo principi Francisco, Dei gratia Gallorum regi, 
duci Mediolanensi, lenuæ domino, Christianus eadem illa gratia hæres Noruagiæ, 
Slesuici, Holsatiæ ac Stormariæ dux, comes in Altenburgk et Delmenhorst, domino et 
amico suo foelicitatem imprecatur. Christianissime ac potentissime rex, domine et 
amice charissime. Qui maiestatem uestram foelicis recordationis charissimo patri 
nostro Friderico Danorum regi adiunxit fraternus ac mutuus amor, idem ille nos hor
tatur, ut in nulla prorsus notitia positi maiestatis uestræ tamen et scribere et, quæ 
nos circumuenerit rerum difficultas, exponere nihil uereamur; confidimus enim fore, 
quod beneuolentia uestra uere regia et magnifica, quam pater noster in cultu fideli 
amicitiæ nominisque uestri expertus est, ne in liberis quidem nobis claudetur. Prop- 
terea de statu nostro hæc scire et intelligere maiestatem uestram expetimus: Frideri- 
cus rex dominus et pater noster charissimus nos cum tribus impuberibus fratribus 
hæredes reliquit. Quid attinet commemorare uerbosius, qualis ille in suos, qualis in 
finitimos fuerit? In septentrionalibus hisce regnis ita comparauit, dum præfuit, iustitia 
in omnes, beneficentia et liberalitate in præclare meritos, ut summis pariter et infimis 
desyderium sui uehemens et incredibile ingenerauerit. Hac sane integritate sua filijs 
nobis a Danici regni senatoribus literas obtinuit, quibus in electiuo regno de conti
nuando tamen imperio, si quis casus optimum principem e medio sustulisset, uni ex 
nobis, quicumque consiliarijs regni maxime placuisset, cauetur. Porro ex finitimis in 
præcipua ueneratione Lubecum semper et confoederatas urbes maritimas alias habuit 
pater noster. Illis indulgere, illis remittere de iure suo quicquid etiam postulassent, 
libenter solebat. Volebat amicos nobis adiungere, dum uixit, si quando usus ueniret, 
qui nos in hac petitione regni iuuarent. Vt nihil intentatum relinqueret, quod ad 
hoc institutum quomodocumque pertinere uideretur, se cum ciuitatibus et nos adeo in 
perpetuum ualituro foedere obstrinxit. Verum ut fere solent humana consilia secus 
cadere atque exire, quam instituta sunt, illi qui nos tueri contra finitimos quoscumque
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debebant, primi fuere qui impungnauerint. lam dies instare coepit, ad quem fre
quentes ex Dania et Noruagia consiliarij conuenturi erant, ut consentientibus suffragijs 
et quidem ex præscripto et obligatione datarum literarum regem designarent. Ea 
comitia quoquo pacto Lubecenses interturbanda consuere. Propterea in magno silentio 
ad quattuor milia peditum, equites uero amplius quingentis sibi comparauere. Nos 
ut qui nihil hostile expectauimus, ab amicis potissimum et confoederatis, in hæredi- 
tarijs ducatibus nostris exitum illius conuentus operiebamur sine armis et præsidijs, 
ut fieri solet, ubi pace gaudetur. Eo se Lubecenses cum equitibus et peditibus con
tulere primum, cum nec literis nec nunctio se fore hostes professi essent, et quia im
paratis nihilque expectantibus mali nostris hominibus superuenere, incendijs ac depo
pulationibus omnia longe lateque uastauere, præterea uero arces duas ad nos non 
controuerso aut ambiguo sed ueteri iure pertinentes occupauere. Misimus sedulo que- 
situm, qua de caussa hostiliter agerent, qui ex pacto amici esse et stare a nobis, non 
contra nos debebant. Illi alio tempore aliud respondere, nihil tamen protulere un
quam, quod quoquo modo ad excusationem rupti foederis pertinere quis diceret. 
Intellexere dissidium hoc clarissimi et ijdem coniunctissimi nobis principes Saxoniæ 
dux elector et Hessiæ lantgrauius. Misere pro se quisque legatos, qui se cognitioni 
litis intromitterent et, quantum res ipsa pateretur tollerabilibus medijs dissidentes in 
gratiam reducerent. Nos arbitrium pati potuimus non illorum modo, qui aderant, sed 
quorumcumque etiam præterea aliorum. Lubecenses nec caussas dicere suorum 
motuum nec admissum alienæ cognitioni subijcere uoluere, adeo ut nihil aliud in 
animo habere uideantur, quam quod querunt occasiones, per quas nos una cum im
puberibus fratribus fortunis ac bonis omnibus exuant. Ad hoc sane institutum sic se 
comparant usque quaque, ut nihil intentatum relinquant. Nam cum ad compescendos 
motus hostiles in ducatibus nos subditosque nostros sic instruxissemus, ut non modo 
ad repellendam uim, sed multo magis ad confligendum parati essemus, illi militem 
nauibus imposuere, ac primum quidem ad Danici regni principem insulam Sialandiam 
appulere. Ibi ut in Holsatia prius incustodita omnia cum inuenirent, præterea uero 
caput nullum esse certo constitutum scirent, quo multitudo niteretur, maxime in bellis, 
ubi nuncquam sine duce foeliciter gesta res est, uires consilio iuuare exemplo regibus 
ac principibus exitiali coepere. Inexpectati aderant, foedere Danis itidem ut nobis se 
adiunxerant, hostiliter agere uelle nec literis nec nunctio præmisso significauerant. 
Hæc omnia illis exercitum exponendi liberam facultatem dedere. Potiti terra primum 
omnium ciues et rusticos in nobilitatem ac dominos concitauere, uectigalium, censuum 
aliorumque quorumcumque publicorum onerum immunitate proposita. Itaque uidere erat 
passim uirgines ac mulieres rapi, uiolari, ædes nobilium et regni partim incendi, par- 
tim dirui ac solo æquari, breuiter omnia, quæ superioribus annis rusticorum ciuili tumultu 
ostensa sunt in Germania, quando sublato parendi et imperandi iure cædibus ac

III B. 5 H. (1865). 27
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rapinis omnia feruebant. Nihil usquam sanctum, nihil tutum, nihil cuiquam proprium 
fuit. Quod exemplum quantopere nociturum sit omnibus in eminentia ac dignitate 
constitutis, si in imitationem trahetur, id cogimur nos illorum, qui præsunt, curæ et 
examini committere. Nos monitoris ac speculi uicem præbemus in præsentia, et 
quidem hijs modis detrimenti tantum accepimus, ut ius succedendi in locum regnum
que paternum propemodum e manibus nostris Lubecenses extorserint. Tamen interim 
certorum hominum denar(ra)tione nobis innotuit, quod apud maiestatem uestram et passim 
in Christianismo apud principes alios detulerint nos, ut qui liberarum urbium odio 
quodam implacabili laboremus et statum bene constitutarum rerumpublicarum æquis 
oculis aspicere non possimus, propterea ab armis præsidium expetere coeperimus. 
At nos maiestatem uestram per nomen regium et omnia sacra hijs literis obtestatam 
et rogatam habere uolumus, ne leuissimis hominibus animum inducat credere, neue 
contra fratris et amici sui sobolem magna ex parte impuberem auxilia et uires con
ferat. Olim istuc, olim, ciuitatibus propositum fuit, quod deiectis regibus, explosa 
nobilitate, regnum occupare et democrateian suam in finitimos quoscumque propagare 
uoluissent, si potuissent. Eadem illa consilia nunc coquunt, id querunt, id cupiunt 
solum, cum nos persequuntur. Si processerit illis hic conatus contra nos intentatus, 
fortassis uires suas subinde magis magisque periclitabuntur et nullo fine alios post alios 
principes bello lacessent. Certe exemplo suo imperitam multitudinem passim per orbem 
ad rebellionem non solum prouocant, uerum etiam hortantur. Si quid de caussa 
nostra dubitat maiestas uestra, potest huc certos homines mittere, qui uestigando, 
quid in controuersia hac iuris aut iniuriæ sit, inquirant. Nos maiestatis uestræ aut 
eorum, qui mittentur, cognitionem non abnuimus, aduersariorum uero criminationes, 
si quas instituerunt contra nos, longiore fortassis, quam par est, denarratione rerum 
nostrarum, sed necessaria, amoliri uoluimus, idque ea facimus et iuris nostri et æqui- 
tatis uestræ fidutia, ut non dubitemus, quin maiestas uestra etiam non monita apud se 
expendet, potentiam istam, inter mundi monarchas facile principem, in hoc sibi a Deo 
optimo maximo datam esse, ut inferioris ordinis principes, æquum bonumque, potissi
mum uero amicorum et confoederatorum liberos defendat. Nos merita non habemus, 
propter quæ nobis debere fieri bene contendamus, sed patris ut ualeat pro nobis 
egregia semper erga maiestatem uestram uoluntas rogamus. Quod superest, maie
statem uestram uiuere et ualere cupimus, a qua responsum expectamus. Ex arce 
Gottorp uigesimoquinto die Octobris anno m° d° xxxiiii0.